

EXPRESS

WIECZORNY ILUSTROWANY.



ROK III.

ŁÓDŹ, PIĄTEK 16 STYCZNIA 1925 r.

NUMER POJEDYNCZY 20 GROSZY.

№ 12

W Gdańsku spokój.

Punkt ciężkości zatargu przesunięty został do Genewy.

Specjalny wysłannik „Expressu“ telefonuje z Gdańska:

Wczoraj popołudniu prezydent Sahn odbył konferencję z wysokim komisarzem Mac Donnelem.

Treść tej rozmowy nie jest dotąd znana.

Wysoki komisarz Mac Donnel pracuje usilnie nad przygotowaniem materiału, który będzie mu potrzebny do wydania decyzji.

Decyzja nie będzie jednak ogłoszona wcześniej, niż w poniedziałek lub we wtorek.

W Gdańsku panuje narazie zupełny spokój.

Wczoraz rozeszły się pogłoski o pobiciu polskich urzędników pocztowych przez Niemców, nacjonalistów w Gdańsku, ale nie zostały z urzędowej strony potwierdzone.

Wszyscy spokojnie oczekują, jaki obrót sprawy nastąpi w przyszłości. Punkt ciężkości zatargu przesunął się dziś do Genewy.

H. P.

Niemiecka prasa gdańska przeciwko Thuguttowi.

Prasa gdańska występuje przeciwko enuncjacji ministra Thugutta i stwierdza, że tylko zdenerwowanie mogło być powodem do wygłoszenia takiej mowy.

„Polska — twierdzi prasa niemiecka

— niejednokrotnie chciała odebrać Gdańskowi prawa, przyznane mu traktatem wersalskim.

Gdańsk z radością wita fakt przybycia przedstawiciela Ligi narodów, pana Colbana do Warszawy i oczekuje jego przyjazdu do Gdańska.

Rząd gdański powinien wskazać p. Colbanowi krzywdy, jakie wyrządzono Gdańskowi“.

H. P.

„Zuericher Zeitung“ przeciwko Polsce.

Zurych, 15 stycznia.

W ostatnim numerze „Züricher Zeitung“ w artykule wstępnym powyższe pismo występuje w ostry sposób przeciwko Polsce, pisząc, że postępowanie

zrządu polskiego względem wolnego miasta jest niezgodne z intencjami traktatu wersalskiego.

Narady w Warszawie.

W oczekiwaniu rozwoju wypadków rząd polski w dalszym ciągu pozostaje w stałym kontakcie z komisariatem generalnym, porozumiewając się z nim telefonicznie (za pośrednictwem prezydium Rady ministrów) i telegraficznie przez ministerjum spraw zagranicznych.

W ministerjum skarbu odbywała się wczoraj w południe narada dyrektorów departamentów w sprawie wykonania za mierzonych środków odwetowych.

W ministerjum spraw zagranicznych wicepremier Thugutt odbył dłuższą kon-

ferencję z dyrektorem departamentu politycznego, p. Baderem, poczem wicepremier w prezydium rady ministrów odbył dłuższą konferencję z prezesem Rady ministrów p. Wł. Grabskim, który wcześniej niż zwykle przybył od prezydium Rady ministrów, skróciwszy czas zwykle poświęcany pracy w min. skarbu.

Przedstawiciele Polski przy rządach wchodzących w skład Rady Ligi Narodów otrzymali szczegółowe relacje o przebiegu zatargu gdańskiego, z poleceniem przedstawienia ich zainteresowanemu rządowi. Jednocześnie mocarstwa zostaną poinformowane o stanowisku zajętem przez rząd Polski i o roli p. Mac Donella.

Opinia prasy niemieckiej.

Dziennik 15 stycznia.

Niemiecka prasa również żywo zajmuje się sprawą konfliktu polsko-gdańskiego i naturalnie pod wspólną dyryktywą berlińsko-gdańską. Konflikt ten na wzór pism gdańskich jest przedstawiony jako konflikt Polski z Ligą Narodów. Świadczą o tem tytuły, np.: „Deutsche Tagesztg.“ podaje informacje pod tytułem: „Polski konflikt z Ligą Narodów“, a w subtyle dodaje: „Polska opiera się zarządzeniom Wysokiego Komisarza Ligi Narodów w Gdańsku“.

Powódź we Francji.



Żołnierze dostarczają prowiantów mieszkańcom w Brnau, którzy nie mogą opuścić swych domostw wskutek powodzi

Rząd francuski zaciąga nową pożyczkę w Ameryce.

Specjalna służba telegraficzna „Expressu“

Paryż, 14 stycznia.

Rząd francuski w myśl wskazówek bankierów amerykańskich polecił ciałom samorządowym oraz instytucjom handlowym wstrzymać swe starania o pożyczki w Ameryce.

W związku z powyższym magistrat m. Paryża zaniechał starań o 30 milionową pożyczkę, którą zamierzał zaciągnąć w Ameryce.

Rząd francuski obecnie czyni usilne starania o uzyskanie pożyczki kolonialnej wysokości 75 milionów dolarów. I. A.

ZBLIŻENIE EKONOMICZNE FRANCUSKO - NIEMIECKIE — WARUNKIEM POKOJU W EUROPIE.

Polska Agencja Telegraficzna.

Paryż, 15 stycznia.

„Matin“ wyraża nadzieję, że przyszły gabinet niemiecki bez względu na to, jaki będzie jego skład, zrozumie, że zbliżenie ekonomiczne francusko - niemieckie stać się może pierwszym decydującym krokiem w kierunku uspokojenia politycznego Europy oraz w dążeniu do przywrócenia równowagi handlowej i przemysłowej świata.

Kongres 800 rabinów

odbędzie się w lutym w Warszawie.

Co mówi poseł Grynbaum o swej polityce?

Londyn, 15 stycznia.

Polska Agencja Telegraficzna.

„Jewish Chronicle“ w numerze z dn. 10 stycznia 1925 r. pisze, że rabinat warszawski postanowił zwołać na miesiąc luty konferencję wszystkich rabinów w całej Polsce. Oczekują, że w konferencji tej weźmie udział przeszło osiemset rabinów.

Pismo to w tymże numerze donosi, że poseł I. Grynbaum, który zrezygnował z prezydentury polskiej federacji sjonistycznej z powodu porażki doznanej na niedawnej konferencji, ogłasza, że zarówno on, jak i grupa „Al Hamiszmor“, której jest przywódcą, pozostaną w dalszym ciągu lojalnymi członkami polskiej organizacji sjonistycznej, wykonującymi w całej pełni swe obowiązki, jako sjonisci i członkowie organizacji.

Poddając się większości i postępując postanowieniom nowych przyw. w, wybranych przez większość „grup“ jego — pisze „Jewish Chronicle“ — nie przestanie jednak prowadzić propagandy swych idei i na najbliższym kongresie sjonistycznym wystawi swych własnych kandydatów.

Kowno, 15 stycznia.

Po przyjęciu przez sejm litewski ustawy o obowiązkowym odpoczynku niedzielnym rabinat kowieński ogłosił odezwę, wzywającą żydów do strejku protestacyjnego przeciwko tej ustawie. — W związku z tem rabinat kowieński został wezwany do sędzięgo „Kowno“, który ich przesłuchał. Sprawa oddana została następnie sądowi wojennemu. Rabinat oskarżeni o wzywaniu ludności do nieposłuszeństwa przeciwko ustawom.

Demonstracje przeciw przedłużeniu okupacji w Kolonii.

Specjalna służba telegraficzna „Expressu“.

Kolonja, 14 stycznia.

Wczoraj odbyły się tutaj demonstracje ludności przeciw przedłużeniu okupacji strefy kolonialnej.

Władze okupacyjne udzieliły zezwolenia na te demonstracje pod warunkiem, jednak że spokój publiczny zostanie utrzymany. Prasie wydany został zakaz komentowania w jakikolwiek sposób tych demonstracji. H. R.

PRZYJAŹŃ CZESKO - POLSKA.

Polska Agencja Telegraficzna.

Praga, 15 stycznia.

Wczoraj odbyło się zebranie czesko-polskiego klubu. W zebraniu tem wziął udział nowy poseł Rzplitej polskiej w Pradze p. Lasocki wraz z urzędnikami poselstwa polskiego i konsulatu. Oprócz członków klubu czesko - polskiego na posiedzeniu byli obecni również przedstawiciele rządu czechosłowackiego.

Przewodniczący klubu dr. Fuhrich, powitał serdecznie posła Lasockiego, jako nowego członka klubu i jako reprezentanta polskiej rpubliki.

Poseł Lasocki podziękował za serdeczne powitanie, wyrażając nadzieję, że zbliżenie się obu bratnich narodów nastąpi niewątpliwie na podstawie pokrewieństwa krwi i wspólnej granicy, lecz też na podstawie wspólnych zadań.

Zwrot w amerykańskiej polityce zagranicznej.

Stany Zjednoczone przejdą do polityki aktywnej i pacylistycznej.

Prez. Coolidge jest zwolennikiem interwencji Ameryki w sprawach europejskich.

Ustąpienie sekretarza stanu Hughesa oraz wiadomość, że z dniem 4 marca prezydent Coolidge powoła na jego miejsce obecnego posła w Londynie Kellogga — są od oboty wieczora największą sensacją polityczną obu światów.

Dokonana została ta zmiana nagle, bez uprzedzenia o niej nawet senatu, jak gdyby prez. Coolidge chciał zademonstrować ad oculos, iż dziedzina polityki zagranicznej jest arbitralną jego domeną. Pogląd taki odpowiada istotnie konstytucji amerykańskiej, ale w ostatnich latach komisja senatu wywalczyła sobie znaczny wpływ faktyczny — ten zaś wpływ obecnie nie został uwzględniony.

Ustępując sekretarz stanu Hughes, sprawujący już tę godność od szeregu lat był zwolennikiem amerykańskiej splendid isolation. Uznawał wielkie interesy Ameryki na terenie zagranicznym, ale sądził, że rozwiąże je ona najlepiej, mając nieskrępowane ręce. Rozumiał niebezpieczeństwo imperjalizmu japońskiego, doniosłość uporządkowania długów wojennych, odbudowy Europy, rozbrojenia, planu Dawesa, zwalczania bolszewizmu — ale nie chciał się w tych sprawach wiązać żadnymi traktatami a tem mniej przymierzami. Jego taktyka budziła w samej Ameryce wątpliwości, a w ostatnich czasach coraz wyraźniejszą krytykę. Wątpliwości te uwidoczniły się, zwłaszcza, odkąd na czele komisji senackiej dla spraw zagranicznych stanął przed trzema miesiącami senator Borah, znany doradca Wilsona w sprawach finansowych na kongresie wersalskim, przeciwnik wszelkiego — nawet amerykańskiego — imperjalizmu. Podobno pomiędzy Borahem a Coolidgem wytworzyła się w ostatnich czasach wspólność zapatrywań, a wyrazem tego jest ustąpienie Hughesa i nominacja Kellogga.

Kellogg, syn drobnego farmera z Minnesota, liczący lat 68, dawniej adwokat i senator, obecnie poseł amerykański w Londynie, brał udział w ostatnich czasach w kilku konferencjach światowych (np. w roku zeszłym w Londynie, obecnie w Paryżu) i uchodzi za zwolennika ingerencji amerykańskiej w sprawę odbudowy Europy. Na konferencji londyńskiej, na której doszedł do skutku plan Dawesa, odegrał rolę niezwykle czynną — można nawet powiedzieć, że był jej sprężyną.

Z tego można wnosić, że i w innych sprawach światowych jest on zwolennikiem postępu, aby Ameryka nie ograniczała się do roli obserwatora, ale brała czynny udział w ich rozwiązaniu.

Nie jest to żadnym przypadkiem, że właśnie w ostatnich dniach Stany przysłały Anglii w kilku ważnych sprawach z pomocą; dość wspomnieć kwestję kredytów w złocie udzielonych bankowi angielskiemu na uregulowanie parytetu funta i złota. Działał w tym wpływ Kellogga.

Dla nas najważniejszą będzie kwestja jakie stanowisko zajmie on wobec Rosji sowieckiej. Dotychczasowa polityka Ameryki polegała na zupełnym ignorowaniu rządu sowieckiego, napiętnowanemu tak ostro przez notę amerykańską z r. 1920, jako rząd zbrodniczy. Dlatego to Ameryka nie zawiązała dotąd żadnych rokowań z sowiekami o ich uznanie. W początku roku zeszłego postawił wprawdzie senator Borah w senacie amerykańskim wniosek, aby rokowania takie zawiązać, ale sekretarz stanu Hughes zajął wobec tego stanowisko nieprzychylnie i rokowań nie nawiązano.

Policja, którą oplacali złodzieje kieszonkowi.

Była to policja rosyjska w Warszawie.

Z praktyk oberpolicmajstra Nolkena i jego zausznika szpicla Wajsmiana.

Łapówka policyjna została uświęconą urzędownie przez oberpolicmajstra, który określając uposażenie nielegalne poza istniejące skromnymi pensjami swych podwładnych, brał pod uwagę wysokość łapówek i uprawniał każdego z funkcjonariuszy policyjnych do ich pobierania.

Bezwstydy Nolken.

A więc zaczniemy od tego, że taki system w sposób, już najzupełniej bezwstydy wprowadził w Warszawie oberpolicmajster Nolken, zamianowany na miejsce usuniętego za sprawę oblakańca Dąbskiego generała Lichaczewa.

Nolken przybył do Warszawy w marcu roku 1904-go i przywiózł ze sobą głósnego Wajssmana, agenta tajnego departamentu policji, używanego dwukrotnie przez rząd rosyjski: raz w czasie wirwania przez posła rosyjskiego Kaulbarsa księcia Batenberskiego z Sofji, a drugi raz przy zabójstwie króla serbskiego Aleksandra Obrenowicza; jego małżonki królowej Dragi, Wajssman był wychowancem szkoły szpiegowskiej Raczkowskiego i wraz z nim na żądanie carycy Aleksandry za oskarżenie i szantaż Francaza-hypnotyzera, kręcącego się przy dworze carskim, dostał dymisję.

Raczkowski i Wajssman.

Mianowany oberpolicmajstrem warszawskim pułkownik Nolken zajmujący przedtem stanowisko jednego z czterech policmajstrów petersburskich, zabrał ze sobą obu dymisjonowanych tajnych policjantów: Raczkowskiego i Wajssmana. Raczkowski wnet po przybyciu do Warszawy dostał świetną synekurę w jednej z kopalni sosnowieckich i stał się doradcą Nolkena, a Wajssman objął stanowisko pomocnika naczelnika wydziału śledczego.

Osobny faktor do łapówek

Do tego towarzystwa przybył jeszcze rewirowy petersburski nazwiskiem Demidow, który zajął miejsce pośrednika przy osobie Nolkena od wszelkich brudnych interesów według planu układanego przez Wajssmana. A uczynił on to w sposób bardzo prosty. Mianowicie sięgnął do archiwów wydziału śledczego i obeznał się z całym biegiem spraw kryminalistyki warszawskiej, poczem z olówkiem w ręku ustanowił normy haraczów łapówkowych, które powinni byli mu przynosić złodzieje kieszonkowi, między innymi szkoła złodziei ulicznych Herkmana, gdy w charakterze pomocnika naczelnika wydziału śledczego rozciągnął nad nią swój honorowy protektorat.

Złodzieje musieli się oplacać.

Ten pomocnik naczelnika wydziału śledczego zbadał akta spraw zaległych i

Na podstawie powyższych informacji można postawić hipotezę, iż taktyka nowego sekretarza stanu będzie więcej aktywną niż jego poprzednika, pacylistyczną i światową. Szczegóły jej nie występują jeszcze dość wyraźnie. W każdym razie należy się liczyć z faktem, iż najpotężniejsze mocarstwo świata jakim są w tej chwili Stany, skupiające w swym ręku większą część kapitału światowego w złocie, gotują się dokonać w swojej zagranicznej taktyce zwrotu, który wcześniej czy później musi oddziaływać silnie na politykę zagraniczną innych państw. Tak że oczywiście i na naszą.

niewykrytych, a między innymi sprawę znalezienia na placu zwanym „Nędza” koło rogatek wolskich człowieka z odciętą głową. Wajssman najspokojniej nałożył haracz na wszystkich agentów, którym powierzone były te sprawy nieukończony, a między innymi na głósnego w swym czasie agenta śledczego Dydyńskiego, zwanego w gwarze złodziejskiej „Rakietą”, który wiele spraw w swoim życiu zatuszował.

Dalsze losy Wajssmana.

Ale przyszedł czas i na Wajssmana. Nolken, zraniony bombą przy zamachu Okrzei na cyrkuł praski, musiał zrezygnować ze swej posady, a wówczas Wajssman pozostał sam bez oparcia, a bezczelność jego dosięgła szczytu, gdy tytułem łapówek kazał sobie umeblować wspaniały apartament przy ulicy Marszałkowskiej nr. 70, do którego nawet dostarczały mu księgarnie książki zagraniczne z obawy o wydawnictwa krakowskie, kontrabandą sprowadzane do Warszawy.

Wreszcie zainteresował się nim prokurator. Wajssman został aresztowany i siedział długo w więzieniu, aż wreszcie udało mu się uciec. W czasie wojny wszechświatowej wspomniano o nim, jako o jednym z aranżerów zabójstwa w Serajewie, a potem o jego działalności we Władystoku, gdzie wreszcie podobno został zabity.

A czy łapówki przy następcy Nolkena generałe Mejerze ustały? Bynajmniej. Tylko naczelnik kancelarii p. Swinarski usystematyzował je i pozwalał brać tytułem nagrody za gorliwą służbę wszystkim funkcjonariuszom policyjnym.

20 NOWYCH ARMAT W WIEDNIU.

Specjalna służba telegraficzna „Expressu”.

Wiedeń, 14 stycznia.

Komisja kontrolna otrzymała doniesienie, że w jednym z gmachów w Wiedniu ulokowanych jest 20 armat.

Po przeprowadzeniu rewizji okazało się, iż wiadomość ta była prawdziwa, gdyż w oznaczonym domu znaleziono 20 nowych armat.

Komisja kontrolna z tego powodu wystosuje notę do rządu austriackiego przeciwko niewykonaniu zobowiązań o rozbrojeniu, przyjętych przez Austrię w traktacie zawartym w Saint-Germain. W. S.



Dr. Luther, który w dniu wczorajszym został mianowany kancle-rzem Rzeszy.

Ex-cesarzowa Zyta nie wychodzi za mąż.

Tak twierdzi jej brat.

Książę Sykstus Burboński, zapytany w tych dniach przez dziennikarza parwskiego, kiedy odbędzie się ślub siostry jego, Zyty — ex-cesarzowej austriackiej, odpowiedział:

— Siostra moja mieszka w Legueto, małej hiszpańskiej wiosce, poświęca się ona w zupełności wychowaniu dzieci i ani myśl o wyjściu za mąż. Pogłoska o jej ślubie jest złośliwym wymysłem niektórych kół węgierskich, w których toczą się zacięte walki przeciw mej siostrze. Pogłoska ta jest wprost śmieszna, gdyż Hunyadi, który był ożeniony po raz pierwszy ze zmarłą już ks. Chimay, ożenił się powtórnie półtora roku temu z damą dworu mojej siostry V ex-cesarzowej Zyty. Jest on w wielkiej przyjaźni z siostrą moją i przyjeżdża dość często do niej do Hiszpanji wraz ze swoją żoną w odwiedziny.

Hr. Hunyadi, który administruje dobrami ex-cesarzowej, zaprzeczał już wiadomości o swym rzekomym ślubie.

Odbuowa Kresów.

Warsz. kor. „Expressu” donosi:

W dniu wczorajszym odbyła się w dalszym ciągu konferencja wicepremiera Thugotta z rzeczoznawcami w sprawie odbudowy kresów wschodnich. Obrady potrwają w dniu dzisiejszym, jutro zaś zostaną zakończone.

Żydzi europejscy zbiednieli po wojnie.

Jedynym dla nich ratunkiem jest emigracja do Palestyny

Taka jest opinja sjonisty amerykańskiego p. Goldberga.

Dziennikarz żydowsko-amerykański Abraham Goldberg, jeden z przywódców sjonistycznych amerykańskich, w ostatnich miesiącach zwiadał wszystkie centra żydowskie w Europie.

Przed wyjazdem z Europy oświadczył on Żydowskiej Agencji Telegraficznej, co następuje:

— Według moich spostrzeżeń świat żydowski w Europie po wojnie coraz to bardziej ubożeje. Zwłaszcza żydzi Europy Środkowej i Wschodniej są obecnie biedniejsi, niż przed wojną.

W Polsce i w państwach kresowych, należących dawniej do Rosji, pauperyzacja żydowska robi olbrzymie postępy. Całe życie ekonomiczne tych krajów i całe ich ustawodawstwo zwraca się przeciwko życiu żydowskiemu w tych krajach Żydzi są wszędzie wypychani bezwzględnie ze swoich stanowisk ekonomicznych. Także i w Austrii zubożenie żydów robi niestęchane postępy. Nie lepiej jest w Niemczech. Zwłaszcza ci żydzi, którzy przywedrowali do Niemiec z

Europy Wschodniej i którzy wprzód posiadali nieco majątku, obecnie coraz bardziej ubożeją.

Po tych twierdzeniach opartych na bardzo powierzchownych obserwacjach pan Goldberg mówił w dalszym ciągu.

— Następswem naturalnem zubożenia mas żydowskich jest emigracja. Kwestja żydowska stała się teraz kwestja emigracji. Ale ta emigracja jest trudna od chwili, gdy niemal wszystkie kraje, które poprzednio przyjmowały żydów, teraz zamknęły swoje drzwi. Życzenia i nadzieje emigrantów żydów kierują się ku Palestynie. Ruchowi emigracyjnemu do Palestyny trzeba będzie poświęcić dużo uwagi. Żydzi nie mają dużo czasu do czekania i nie mogą czekać, a to dlatego, że część tych żydów posiada jeszcze z dawniejszych czasów nieco pieniędzy. Dzisiaj te pieniądze mogą być zużyte na Palestynie. Potem, gdy pauperyzacja poczyni dalsze postępy, będzie zapóźno na osiedlenie się w Palestynie, potrzebującej żydów bogatych.

Wrzenie antyfaszystowskie we Włoszech.



Śójka faszystów z „opozycjonistami“ przed gmachem dziennika „Giornale d' Italia“ w Rzymie. U góry: Cezar Rossi, przeciwnik Mussoliniego.

12 lat prześladowany!

Jest nim kupiec warszawski p. Pinkus Feldstein.

Pogrzebany za życia.— Anonim za anonimem.— Za fałszywy alarm Pogotowia Ratunkowego.— Jak natrafiono na ślady „konspiracji“.

Jeden z tajemniczych „prześladowców“ pochodzi z Łodzi.

Warszawa, 15 stycznia

Pan Pinkus Feldstein, właściciel sklepu mebli i pianin przy ul. Zielnej nr. 26 otoczony jest splotem wyrafinowanych szykan, pochodzących od tajemniczych osób. Dlaczego cała grupa złośliwych we solków wzięła sobie za cel swych zabaw p. F. niewiadomo. Ofiara ich p. F. próżno domyśla się powodów któreby oświeciły podkład tego sabatu złośliwości wydziwianej na nim.

Akcja prześladowcza ma za sobą lat kilkanaście, a zaczęła się jeszcze w r. 1913. Od tego czasu niema prawie dnia, któryby nie przyniósł p. Pinkusowi udręki i szykan. Przyzwyczał się on do wybryków tajemniczych prześladowców, lecz po latach wyczerpany już nerwowo zwrócił się do władz z prośbą o pomoc i opiekę przed zakonspirowanymi członkami „spisku“, zawiązanego przeciw niemu.

Prześladowcy rozpoczęli ofensywę na p. F. od różnych nierealnych rozmów telefonicznych. Trwały one przez cały rok 1913. Rozpoczęły się od wymysłów i kończyły nimi.

Początek 1914 roku przyniósł nowe metody dreczenia ofiary.

Oto dn. 13 stycznia ukazał się w jednym z pism nekrolog, zawiadamiający o śmierci p. F. i zapraszający na pogrzeb.

P. Pinkus wielce zdziwiony przeczytał nekrolog o własnym pogrzebie. Na oznaczoną godzinę wyprowadzenia zwłok zjechało się kilkaset osób przed mieszkanie p. F., wskutek tego handlowe interesy kupca na kilka dni zostały tą aferą zatrzymane.

P. Pinkus zmuszony był ogłosić w dziennikach zaprzeczenie wyświeltające że umarł jedynie w intencjach swych nieetycznych prześladowców.

Przez czas pewien po tej aferze p. F. miał spokój. Aż tu naraz pewnego wieczoru, kiedy siedział wraz z żoną przy kolacji, zjawia się lekarz pogotowia w towarzystwie dwóch sanitariuszy przy-

byli ratować rzekomo niebezpiecznie chorego p. Pinkusa. Zastawszy go zdrowego, spisano protokół, a p. F. zmuszono do zapłacenia kary pieniężnej za fałszywe alarmowanie Pogotowia Ratunkowego.

Po tem zajściu świadczącym o mało wybrednej inwencji żartownisiów w tym że roku przysłano p. F. w darze trumnę, chcąc widocznie gwałtem zmusić p. F. do przeniesienia się na tamten świat.

Do trumny załączony był rachunek za kład pogrzebowy. Pan Pinkus trumnę nie przyjął. Lata wojny uwolniły p. F. od swych prześladowców. Nie zapomnieli jednak o nim. Przez cały rok 1919 zasypywany był ordynarnymi wymysłami bądź to przez telefon, bądź listownie.

Podjęte w 1920 roku dochodzenie policyjne nie wyśledziło sprawców niemożliwej „zabawy“. Dopiero przypadek zrzadził, że natrafiono na ślady „konspiracji“.

Oto w hotelu Czeskim przy ulicy Marszałkowskiej 101, funkcjonariusz policji, któremu znane były kłopoty p. F., usłyszał, jak jakiś osobnik dzwoni do p. F. i mówi przez telefon stek impertynencji.

Wywiadowca zatrzymał owego osobnika. Był to 29-letni Władysław Wirnik neofita, nigdzie niemeldowany w Warszawie, zamieszkały w Łodzi. Pracuje on w Bydgoszczy w przedsiębiorstwie prywatnym. Wirnik zeznał na śledztwie, że rozmowę inkryminowaną prowadził na polecenie p. Jerzego Malikowskiego, którego matka mieszka przy ul. Wspólnej 66 Pan M. zaś wraz z żoną mieszka w hotelu czeskim.

Po złożeniu zeznania Wirnika zwolniono. Okazało się dalej, że żona pana M. również „trudniła“ się prześladowaniem p. F.

Stwierdzono wreszcie, że z aparatu znajdującego się w hotelu wspomnianym prowadzono wiele rozmów z p. Pinkusem. Sprawy wykrycia sprawców prześladowań zajęły się władze teraz bardzo energicznie.

Zatargi w przemyśle włókienniczym zatraciły całkowicie swą dotychczasową ostrość.

Jak się „Express“ dowiaduje ilość zatargów w przemyśle na tle wysokości płacy zmniejszyła się znacznie w ostatnich tygodniach.

Nawet zatargi w większych zakładach przemysłowych zatraciły całkowicie o-

strość tak, że ewentualność strajków lokalnych jest wykluczona.

Jest to bezpośredni skutek przedłużającego się kryzysu, który osłabił znacznie odporność i zwartość rzesz robotników włókienniczych.

Elektrownia walczy z konsumentami prądu stosując względem nich represje i nakładając grzywny.

Gazownia i elektrownia w Łodzi stosują względem konsumentów, którzy nie regulują we wskazanym czasie rachunku, represje w postaci wyłączenia elektryczności i zamykania dopływu gazu, przyczem włączenie do sieci i otworzenie gazomierza następuje po uregulowaniu rachunku.

Dotąd wszystko jest w porządku, lecz oprócz tej represji konsumenci podlegają dość wysokiej grzywnie wynoszącej za wyłączenie i włączenie do sieci elektrycznej 7 zł., podczas gdy gazownia pobiera też grzywnę w wysokości 4 zł.

O ile uznać można za usprawiedliwione wyłączenie z sieci, o tyle wysoką opłatę równocześnie pobieraną traktować należy jako haracz, pobierany prawem kaduka.

Oplata ta bowiem nie może być uspra-

wiedliwiona kosztami, gdyż dniówka nawet fachowego monter nie przekracza 20 zł., a w ciągu dnia może on włączyć i wyłączyć 25—30 konsumentów.

Również i grzywna stosowana przez gazownię nie jest usprawiedliwiona, gdyż primo, czynność zamykania dopływu gazu załatwia kontroler, którego dniówka nie przekracza 12 zł., secundo, może on w ciągu dnia pracy zamknąć dopływ gazu znacznie większej liczbie konsumentów.

Nie więc dziwnego, że przy tego rodzaju fiskalnym systemie konsumpcja gazu i elektryczności zmniejsza się z miesiąca na miesiąc, tembardziej, że tak gazownia, jak i elektrownia, liczy niezmiernie wysokie koszty instalacyjne, co uniemożliwia dopływ nowych konsumentów.

Enpeerowcy rozbili międzyzwiązkową komisję pracowniczą, by umożliwić magistratowi wyciąganie gorących gruszek z popiołu.

Od czasu objęcia steru rządów komunalnych przez chjeno-enpeer polski związek pracowników miejskich, któremu zapewniono monopol na obsadzanie wolnych i zwalnających się stanowisk rozpoczął w łonie międzyzwiązkowej politykę destrukcyjną zmierzającą do paraliżowania akcji komisji w zatargach z magistratem.

I tak dzięki dwulicowej polityce polskiego związku pracowników miejskich zaprzeczona została sprawa pragmatyki, 13-ej pensji oraz odporu wobec rugów urzędniczych.

Wycofanie się polskiego związku

pracowników miejskich z komisji międzyzwiązkowej było jedynie uformalizowaniem istniejącego stanu rzeczy i dokonaniem zostało na skutek polecenia magistrackich menegerów enpeerowskich, którzy w ten sposób chcą sobie ułatwić przeprowadzenie zamierzanych na wielką skalę rugów.

Nie jest to pierwszy i ostatni fakt rozbijania ruchu zawodowego przez N. P.R. i jej przybudówki — w tym zresztą celu została ona w swoim czasie stworzona na przez endecję i ten duch jej genezy wciąż pokutuje.

Z kwiatków św. Biurokracego.

2 złote 76 groszy
ma zapłacić tytułem podatku dochodowego
12-letni uczeń.

Niebywały skandal skarbowo-podatkowy w Warszawie.

Warszawa, 15 stycznia

Podatki wydały zdaje się najwięcej na całym świecie dziwactw biurokratycznych, u nas jednak starają się widocznie zdobyć rekord bezmyślności poborców.

Oto można mieć zaledwie 12 lat życia i być już wobec władz podatkowych niepoprawnym „recydywistą“, co na szczęście jak w danym wypadku, nie przynosi ujmy danej „osobie“.

Takim właśnie recydywistą jest 12 letni Aleksander M., uczeń szkoły Związku Zrzeszenia Nauczycieli. Jego historia w aktach podatkowych zaczęła się jeszcze w roku ubiegłym, gdy niespodzianie władze fiskalne zażądały odeń 2 złotych 76 groszy, tytułem podatku dochodowego!.. Gdy młodzieniec nie reagował na wezwanie, uważając snadź, iż w ten sposób okaże więcej rozsądku niż autorzy wezwania, w domu jego ojca, właściciela biura technicznego, zjawiał się sekwestrator, zajmując, bynajmniej zresztą nie tor-nister pozwanego, lecz meble ojcowe. Przerazona matka zapłaciła wówczas należność.

Nie uspokoiło to ojca, lękającego się, by mu w dalszym ciągu za „długi skarbowe“ syna nie rozprzedano majątku. Więc

jako zamieszkały przy ul. Siennej, udał się do urzędu podatkowego na Nowogrodzkiej i uzyskał audjencję u najwyższej tam instancji. Na sesji tej ustalono, że cała pretensja jest rzetelnym głupstwem biurokratycznym, wobec czego odbył się ceremoniał ostentacyjnego wykreślenia młodzianka z listy podatników.

Minęło lato — jesień — przyszła zima, a wraz z nią w domu młodzianka zjawiał się sekwestrator! żądając, by ma-łoletni Oleś zapłacił podatek dochodowy już za r. 1923.

Precedens zapłacenia okazał się soliterem..

Tym razem matka się nie uległa i pozwoliła za długi skarbowe 12-latkę zająć coś z mebli.

Zajęcie więc trwa i lada dzień może się odbyć licytacja, gdyż ojciec ani myśli płacić, głowiąc się — mimo że całe zajęcie niema sensu — nad dylematem na jakiej zasadzie każą ojcu płacić długi synowskie.

Narzuca się więc uwaga, by poważne instytucje państwowe, troszcząc się o powagę, przestały pracować tak humorystycznie.

Kwiatki z bruku wielkomiejskiego.

PRZEZ NIEOSTROŻNOŚĆ

Na ulicy 28 p. Strzel. Kan. 16-letni Motek Rutkowski przez nieostrożność upadł tak nieszczęśliwie, iż uległ złamaniu lewej nogi.

Lekarz pogotowia po udzieleniu nieszczęśliwemu pomocy, odwiózł go do szpitala ś-go Józefa.

PRZEJECHANIE

Na rogu Piotrkowskiej i Rynku Górnego przejechana została przez dorożkę 55-letnia żona pracownika „Cafe-Cristal“ Matylda Sanojca, otrzymawszy obrażenia ciała.

Lekarz pogotowia udzielił jej pomocy

FATALNA OMYŁKA

26-letnia nauczycielka szkoły powszechnej, Regina Friedman, Pańska 1 w mieszkaniu własnym przez pomyłkę zamiast lekarstwa napila się jakiegoś płynu trującego, wskutek czego uległa otruciu.

Po przepłukaniu żołądka lekarz pogotowia pozostawił ją na miejscu w stanie zadawalniającym.



Nowy modny już w tegorocznym karnawale taniec „demoniette” odznacza się niezwykłą dziwacznością pas, ale jest bardzo harmonijny i... trudny.



Zimowe zawody cyklistowskie na welodromie paryskim.



Rzeka? Nie. Droga z Chartsey do Walton w okolicach Londynu, całkowicie zalana wodą podczas wielkiego wylewu Tamizy w dniach ostatnich.



- 1) Tonane i Ferrazi, zwycięzcy 100 kilometrowej jazdy w Ameryce.
- 2) Nowi goście podążają z portu w Marsylii do ogrodu zoologicznego.
- 3) W głównym sztabie lotnictwa W. Brytanji: generał Hugh Trenchard na inspekcji.

Nowy „Emden”.

Dnia 7 bm. w Wilhelmshafen spu-
szczono na wodę pierwszy krążownik
niemiecki, wybudowany po wojnie i na-
zwano go „Emden” na cześć krążow-
nika tego imienia, który w początkach
wojny dość długo potrafił unikać pogo-
ni floty angielskiej i wyrządził pewne
szkody lądowi sprzymierzonych, za-

nim wreszcie przy wyspach Kokoso-
wych został wykryty i zatopiony przez
krążownik australijski.

Spuszczenia na wodę dokonano z
wielką uroczystością, matką chrzestną
nowego krążownika była wdowa po ko-
mendancie dawnego „Emdena” p. von
Mueller, wśród obecnych byli reprezen-
tanci korpusu dawnych oficerów mary-
narki, oficerów i załogi starego „Em-
dena” i t. d. Nowy krążownik jest wie-

kszy od swego dawnego imiennika: tam-
ten miał 3600 tonn wyporu, obecny ma
6000, uzbrojony jest w działa 6-calowe
szybkość jego dochodzi 29 kil. na go-
dzinę, może przepłynąć 6500 mil mor-
skich bez odnawiania zapasów paliwa.
Zadania nowego krążownika mają być
polityczne, handlowe i naukowe.

Czytajcie

„Republikę”

GAZETA ADMINISTRACJI i POLICJI PAŃSTWOWEJ

W GAZECIE pisują stale m in.:

Dr. L. Wl. Biegeleisen, prezes dr. St. Bukowiecki, adw. St. Car, St. Ciświcki, prof. Z. Cybichowski, Wl. Czapiński, prof. dr. W. Grzywo-Dąbrowski, prof. St. Estrelcher, W. Gajewski, prof. dr. St. Gołąb, dr. M. Gasiorowski (Paryż), dr. J. Grzymała-Grabowiecki, R. Hausner, prof. dr. T. Hilarowicz, J. Hubert, prof. dr. Wl. L. Jaworski, sędzia prof. J. Jamontt, dr. M. Jaroszyński, prof. dr. K. Wl. Kumaniecki, prof. dr. St. Kutrzeba, Ig. Koral, prof. dr. W. Komarnicki, prof. A. A. Kryński, dr. K. M. Krzyżanowski, adw. A. Kroński, prof. Lafon-Montels, (Paryż), sen. L. Lucchini (Rzym), prof. dr. J. Makarewicz, A. Marczewski, prof. W. Makowski, prof. dr. A. Mogilnicki, dr. W. Namysłowski (Berlin), prof. dr. A. Peretiatkiewicz, M. Porowski, dr. W. Ed. Rappe, dr. T. Salon, M. Szerer, E. Starczewski, B. Siwik, J. Sliwiński, dr. J. Schneickert, (Berlin), adw. St. Urbanowicz, dr. K. Windakiewicz, Wl. Weissbrod, sędzia S. N. Br. Wisznicki, dr. Wl. Wolter, prof. B. Wasilutyński, prof. dr. Fr. Zoll.

GAZETA położy specjalny nacisk na omawianie zagadnień bieżących administracji politycznej, samorządu policji, sądownictwa i więziennictwa.
GAZETA zamieści zbiorowe prace: jedną, pod kierunkiem sędziego S. N. Jamontta i prezesa Zakrzewskiego, poświęconą więziennictwu, na którą złożą się artykuły wybitnych znawców przedmiotu i drugą, omawiającą ogół zagadnień kryminologii polskiej.
GAZETA podawać będzie głosy prasy zagranicznej o polskiej polityce wewnętrznej.

Orzecznictwo Najw. Trybunału Administracyjnego

od stycznia 1925 roku ukazywać się będzie jako stały dodatek do Gazety. Będzie to jedyne kompletne wydanie Orzecznictwa, obejmujące 52 arkusze druku rocznie w formie książkowym.

GAZETA prowadzi dział literacki, w którym zamieści w r. 1925 utwory L. Belmonta, B. Hertza, G. Daniłowskiego, Artura Górskiego, I. Kłakowiczówny, J. Lemańskiego, St. Kiedrzyńskiego, W. Sieroszewskiego i in. Recenzje teatralne będzie prowadzić Fr. Siedlecki nowych książek — dr. K. Górski.
GAZETA dąży do wprowadzenia ilustracji, uzupełniających tekst artykułów, a przede wszystkim kroniki. Zanim to nastąpi ukazywać się będą perjodyczne dodatki ilustrowane.
GAZETA podawać będzie streszczenia artykułów w języku francuskim, aby zaznajomić cudzoziemców z polskim życiem państwowym.

W SIERPNIU ukaze się specjalny numer GAZETY poświęcony dziesięcioleciu Straży Obywatelskiej w Warszawie i Policji Państwowej.

Redaktor naczelny: **EDWARD GRABOWIECKI.**

KOMITET REDAKCYJNY: M. Borzęcki, H. Cederbaum, dr. Z. Celichowski, dr. Z. Cybichowski, Z. Dębicki, dr. Dubieński, W. Henszel, Z. Hübner, J. Jamont, Wl. Jaszczołt, B. Kozłowski, J. Krzemieński, J. Kuczyński, K. Lenc, K. Młodzianowski, T. Modrzejewski, S. Urbanowicz.

Prenumerata miesięczna GAZETY z przesyłką wynosi 3 zł.; dla urzędów, Urzędników państwowych i komunalnych 2 zł. 50 gr. Redakcja i administracja GAZETY: WARSZAWA, Długa 38, Telefony: Red. naczel. 55-76. Redakcji 55-73, Administracji 511-25, Konto czekowe P.K.O. 30192.

Dzisiaj
po
raz
osta-
tni.

CASINO

Dzisiaj
po
raz
osta-
tni.

MIA MAY

w najnowszej kreacji, w 8-mio aktowym erotycznym dramacie małżeńskim, t

Listy miłosne baronowej S.

Dzieje kobiety w „niebezpiecznym wieku”, w której nagle budzi się chęć wychylenia pułapu życia do dna... i, nie zważając na swe stanowisko społeczne, na to, że jest matką dorosłej córki, pozwala się unieść ponętom miłości.

UWAGA: Jutro premiera!

Tanio do sprzedania
modny Kredens, stół,
pięć krzesel i fo-
tel skórą kryte.
Nawrot 20, m. 6, III piętro.

Dla dzieci do lat 14
czynne są z dniem 1 grudnia 24 r.

KOMPLETY RYSUNKOWE

pod kierunkiem
Tadeusza Kleczyńskiego

Wiadomości udziela się w czwartki i soboty od godz. 9 do 11-ej rano w szkole p. Marji Wesołkówny, Piotrkowska 84

Dr. med.
L. Prybulski
Choroby skórne
włosów, wenerycz-
ne i moczopłciowe
(leczenie światłem
Lampa kwarcowa
i promieniami
Röntgena.
Zawadzka № 1
Telefon Nr. 25-38
Przyjmuje od 9-7
od 5-8
Dla pan od 4-5
Dzielnia poczesania

Dr.
S. KANTOR
Specjalista chorób
skórnych i wene-
rycznych i włosów
Gabinet Röntgena
i światło-leczniczy
ul. Piotrkowska 144
róg Ewangelickiej
Tel. 29-45.
Godziny przyjęcia. 8-2
Dla pan 6-8, 5-6

CHŁOPCY

do roznoszenia gazet

POTRZEBNI

Zgłaszać się do „Republiki”, Piotrkowska 49.

Pończochy jedwabne

i inne, suknie trikotinowe i t. p.
przyjmuje do reperacji.
ul. 6-go sierpnia 76, III piętro
Tanio, bo w prywatnym mieszk.

DOMEK

o dwóch dużych słonecznych pokojach
z ogródkiem owocowym z niezbędnymi
ubikacjami i wolnym mieszkaniem od
1-go marca natychmiast do sprzedania.
Dojazd tramwajem 11. Oferty do „Re-
publiki” pod „wolne mieszkanie” 327-3

Dr. W.

Łagunowski

Gdańska 42
(Długa)

Choroby skórne
i weneryczne.
Przyjmuje od 12-2
i od 5-8.

Dr. med.

BRAUN

Południowa Nr. 23
telef. 40-26.

Specjalista chorób
skórnych i wene-
rycznych ch. Przyj-
muje od 8 do 10 r.
i od 4 i pół do 8 w.

Dr. med.
LUBICZ

Cegielniana 43
Choroby skórne, we-
neryczne i moczopłciowe
Leczenie sztucznym
słońcem wyżyno-
wym. Przyjmuje-
od 5-8 II

Dr.
P. Langbard
Zawadzka 10

Choroby skórne
i weneryczne.
Przyjmuje od 9-12
5-8.

CIEPŁA
Bielizna (trykotaże)
rękawiczki, poń-
czochy skarpetki
poleca
K. Petersilge
Piotrkowska 95

Ogłoszenia drobne
STENOGRAFIJ wy-
ucza listownie
szybko, jaknajdo-
kładniej (gwarancja
Instytut Stenogra-
ficzny, Warszawa,
Mokotowska 39.
Zadajcie obszernych
bezpłatnych pros-
pektów. 73-10

haftu maszynowego
białego, koloro-
wego, filet maszy-
nowe i ręczne nau-
czyć się można
przez miesiąc
Wschodnia 64, pr.
ofic. II piętro m. 22
243-8

przedawcy bran-
zy winno-kolo-
nialnej na posadzie
niewymówionej
pragnie takową
zmienić od zaraz
ewent. później. Wa-
runki wg. umowy.
Oferty proszę skła-
dać do adm. „Re-
publiki” sub. „81
A.” 335-2

Prenumerata: W Łodzi zł. 3.50 miesięcznie — Zamiejscowa 5 złotych
miesięcznie. — Zagranicą 7 złotych miesięcznie. —
Odnoszenie do domu 30 groszy

Ogłoszenia:

ZWYCZAJNE: 8 gr za wiersz milimetry (na stronie 10 szpalt.) W TEKSCIE 40 gr. za wiersz milim
trowy (na str. 4 szpalty). NEKROLOGI I NADEŚLANE: 30 gr. za wiersz milimetry (na 4 szpa r
Zarecyznowe i zaślub. po tekście 10 zł. Zamiejscowe o 30 proc. Zagran. o 100 proc. drożej. Za mty r
druk ogłoszeń administ. nie odpowiada. Drobne 10 gr. Posz. Iwanie pracy 5 grosz. Najmniejsze 60
Godziny przyjęć redakcji 6 — 7 po poł. Rękopisów niezamówionych nie zwraca się

Ogłoszenia kolorowe (minimalna wielkość ćwierć strony) 100 procent drożej.

Za wydawnictwo „Republika” Sp. z ogr. odp. W. Polak.

Czcionkami „Republiki”, Łódź, Piotrkowska 49. Tłocznia, Piotrkowska 15;

Redaktor odn. Józef Burman